
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 104 / 2024

OGGETTO:  TRASFERIMENTO  SEDE  ASSOCIAZIONE  NAZIONALE  ALPINI  ODV  - 
SEZIONE REGGIO EMILLIA - GRUPPO DI CASALGRANDE. PRESA D'ATTO 
DELLA DGC N.31/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C. :
- n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 
- PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
- n. 92 del 21.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 
2024-2026";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  214  del  28.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL PIANO  ESECUTIVO  DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
- N. 9 DEL 30.01.2024 ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 
ORGANIZZAZIONE (P.I.A.O.) 2024-2026"

VISTI i  decreti  del  Sindaco n.13 del  03/10/2023 e n.16 del  28/10/2023 concernenti  la  
proroga  dell’incarico  di  Posizione  Organizzativa  del  Settore  Vita  della  Comunità  alla 
dott.ssa Desi Zanellati dal 31 ottobre 2023 sino a fine mandato elettorale del Sindaco;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione favorisce e sostiene il volontariato in ogni sua forma e,  
a tal fine, collabora abitualmente con le realtà associative del territorio;

DATO ATTO che l’Associazione Nazionale Alpini ODV – Sezione Reggio Emillia - Gruppo 
di  Casalgrande usufruisce dei  locali  comunali  siti  al  primo piano dell'immobile  ubicato 
all'interno  del  Castello  di  Casalgrande  Alto,  Via  Castello  n.  1,  concessi 
dall’Amministrazione  Comunale  in  forza  della  Convenzione  repertorio  n.  10250  del  
22/07/2022;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO  che  i  suddetti  locali  saranno  oggetto  di  indagini  ed  interventi  di  
manutenzione e dunque saranno momentaneamente non fruibili;

DATO ATTO che nella disponibilità immobiliare del Comune risulta attualmente la Casetta 
sita nel Parco Amarcord, Via Rossellini 2, (ex Centro Giovani), la cui conformazione si  
ritiene idonea allo svolgimento delle attività dell’Associazione, tenuto conto dell’età media 
degli  associati  e  dunque  delle  relative  esigenze,  così  come  confermato  dal  Settore 
Patrimonio e Lavori Pubblici con prot 4532/2024;

PRESO ATTO dell’indirizzo di  cui  alla  Deliberazione n.31/2024 con la  quale la  Giunta 
stabiliva,  al  fine  di  garantire  l’attività  istituzionale  dell’associazione  nonché  il  corretto 
svolgimento dei servizi di cui alla già citata convenzione, di concedere in comodato d’uso 
gratuito l’area di cui sopra all’Associazione Nazionale Alpini ODV – Sezione Reggio Emilia 
– Gruppo di Casalgrande in sostituzione dei locali posti presso il Castello di Casalgrande e 
alle medesime condizioni previste nella vigente convenzione, a tempo indeterminato ma 
comunque non superiore alla durata del contratto di Convenzione, data l’impossibilità di 
quantificare le tempistiche relative agli interventi;

CONSIDERATA la disponibilità acquisita dall’Associazione con riferimento al trasferimento 
nei locali individuati;

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI PRENDERE ATTO  dell’indirizzo di cui alla Deliberazione n.31/2024 con la quale la 
Giunta  stabiliva,  al  fine  di  garantire  l’attività  istituzionale  dell’associazione  nonché  il 
corretto  svolgimento  dei  servizi  di  cui  alla  già  citata  convenzione,  di  concedere  in 
comodato  d’uso  gratuito  l’area  di  cui  sopra  all’Associazione  Nazionale  Alpini  ODV  – 
Sezione Reggio Emilia – Gruppo di Casalgrande in sostituzione dei locali posti presso il 
Castello di Casalgrande e alle medesime condizioni previste nella vigente convenzione e a 
tempo  indeterminato  ma  comunque  non  superiore  alla  durata  del  contratto  di  
Convenzione,  considerata  l’impossibilità  di  quantificare  le  tempistiche  relative  agli 
interventi;

3) DI DARE ATTO che le condizioni di esecuzione del contratto rimarranno le medesime;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

5) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, artt. 23, disponendo la 
pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.
 

Lì, 02/03/2024 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ZANELLATI DESI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 104 del 02/03/2024

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  TRASFERIMENTO SEDE ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI ODV - 
SEZIONE REGGIO EMILLIA - GRUPPO DI CASALGRANDE. PRESA D'ATTO DELLA 
DGC N.31/2024. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 02/03/2024 al 17/03/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 18/03/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


